*Diethericus
in Suarz-
ach.*

10 cione 10, sub Volmario abbatem, de quo latius suo tempore dicendum est. Diethericus ve-

*Conradus
abbas in A-
morbach.*

ro monachus huius cœnobij Hirsaugiensis, sub eodem abbatem Vvolmario ad monasterium

*Conradus
alter abbas
in Suartz-
ach.*

10 S. Felicitatis prope ciuitatem Herbipolensem, quod Suartzach dicitur, ad instantiam mo-

*Burchardus
abbas in
Wingart.*

nachorum ciuidem & preces episcopi Herbipolensis missus, in abbatem ordinatus est.

*Dithmarus
abbas in*

Conradus monachus Hirsaugiensis vir multum venerabilis, primo in monasterio Schö-

*Rupertus
abbas ad
Gotifau.*

rein factus est prior, ac deinde in abbatem monasterij Amorbach Herbipolensis diœcesis

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

ordinatus, illud structuris & redditibus notabiliter ampliavit, regularisq; disciplina seruore

*Lepoldus
abbas in
Besselforn.*

iam pene collapsum suo tempore in eodem magnifice renouavit. Eiusdem quoque no-

*Dietmarus
abbas in*

minis Conradus alter monachus huius cœnobij Hirsaugiensis, abbas datus est ad mona-

*Gotfridus in
Bregenz
abbas.*

sterium Suartzach iuxta Rhenum in diœcesi Argentinenfi, ad petitiones & instantiam fra-

*Diepoldus
in Schaff-
husen.*

trum & episcopi ciuidem loci. Fuit autem vir valde religiosus, & diuinarum scripturarum no-

*Sigebardus
abbas in
Laurissa.*

ignarus, Burchardus quoque monachus genere nobilis, virtute morum & eruditiose scri-

*Rupertus
abbas ad
Gotifau.*

ptoriarum nobilior, procul ad monasterium quod dicitur Vinea, vulgariter Vvingarten,

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

in diœcesi Constantieni, abbas datus est tempore Manegoldi abbatis. Dithmarus reueren-

*Gotfridus in
Bregenz
abbas.*

da memoria vir post mortem Burchardi ad eundem locum missus de monasterio isto Hir-

*Diepoldus
in Schaff-
husen.*

saugensi, in abbatem ordinatus est, qui vita & moribus dignus se ouibus Christi pastorem ex-

*Sigebardus
abbas in
Laurissa.*

hibere verbo & exemplo curauit. Rupertus etiam huius cœnobij Hirsaugiensis venerabilis

*Rupertus
abbas ad
Gotifau.*

monachus, ad monasterium Gotifau Spirensis diœcesis, abbas datus est sub Mangoldo

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

abbate, qui propter improbitatem subditorum suorum tandem abbatia dimissa ad Hir-

*Lepoldus
abbas in
Besselforn.*

saugiam reuerens est, & post obitum Manegoldi in abbatem huius loci electus, anno Do-

*Diepoldus
in Schaff-
husen.*

mini 1165, inductione 13, de quo suo tempore mentionem faciemus congruelatiorem.

Ad monasterium quoque Tharis, quod in Herbipolensi parochia situm est, quin-

*Gotfridus in
Bregenz
abbas.*

40 que à Bambergia per descentum Mogoni ferme miliaribus distans, in abbatem ex hoc Hir-

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

saugensi cœnobio datus est, sub Manegoldo venerabili abbatte Rudigerus, monachus

*Diepoldus
in Schaff-
husen.*

moribus & eruditiose insignis.

Ad monasterium vero quod Besselfornen dicitur, in diœcesi Augustensi, missus est abbas ex hoc Hirsaugensi cœnobio Lupoldus monachus, vir secundum parentem carnis non ignobilis, sed virtute animi & scientia scripturarum multis nobilissimis longe no-

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

bilior. Diepoldus monachus huius cœnobij, vir multum studiosus & librorum amator

*Gotfridus in
Bregenz
abbas.*

præcipius, ad monasterium in Schaffhausen, Constantiensis diœcesis missus est, & in ab-

*Diepoldus
in Schaff-
husen.*

batem solenniter ordinatus.

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

Ad monasterium vero quod Brigantium dicitur, in diœcesi Constantiensi, vulgari-

*Gotfridus in
Bregenz
abbas.*

ter Bregenz, Godfridus huius cœnobij monachus insignis missus est, & in abbatem o-

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

mnium fratrum assensu & instantia ordinatus, qui quam utileiter prefuerit, monumenta

*Diepoldus
in Schaff-
husen.*

ab eo posita in eodem cœnobio usque in presentem diem manifestant.

*Gotfridus in
Bregenz
abbas.*

Ad monasterium vero Zviefalten Constantiensis diœcesis, in abbatem ordina-

*Godfridus
in Zviefal-
ten.*

tus est alter Godfridus, etiam monachus huius cœnobij Hirsaugiensis, vir dignus hono-

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

re, qui verbo & exemplo gregem sibi commissum pasceré diligentissime semper studuit.

*Diepoldus
in Schaff-
husen.*

Potro ad monasterium Laurissense Wormatiensis diœcesis, quod Præmonstratenſes ho-

*Sigebardus
abbas in
Laurissa.*

die inhabitant, datus est abbas ex hoc monasterio Hirsaugensi Sigebardus monachus, vi-

*Rudigerus
abbas in
Tharissia.*

ta & conuersatione præcipius, qui locum ipsum in utroque statu magnifice reparauit,

*Gotfridus in
Bregenz
abbas.*

MONAST. HIRSAVGIENSIS

Henricus abbas in Blidenstad.
Ad monasterium quoque sancti Fetrucij in Blidenstad Moguntinensis diocesis, quod ante hoc ferme triennium ab ordine est translatum, Henricus huius coenobij monachus missus est, & in abbatem legitimum ordinatus.

Rud. Iphius ad Gotifau, Megingus in VVin-garten.
Rudolphus quoque monachus Hirsaugiensis, ad monasterium Gotifau Spirensis diocesis in abbatem ordinatus, prauos monachorum mores ad limitem regularis obseruantia, sua prudentia & obseruatione studiofa sollicitudine reduxit. Megingus huius coenobij monachus, propter industriam suam & laudabilem conuersationem primum prior in Richenbach constitutus est, & postea monasterij Weingarten in diocesi Constanensi abbas ordinatus gregi sibi commisso non ociose praefuit.

Conradus abbas in Hornbach.
Ad monasterium in Hornbach Metensis diocesis, in abbatem missus & ordinatus est Conradus monachus huius coenobij Hirsaugiensis, ad instantiam monachorum ibidem commorantium.

Conradus.
Ad monasterium vero Gotifau Spirensis diocesis, post mortem Rudolfi abbatis missus est ad petitiones fratrum eiusdem loci Conradus monachus huius coenobij Hirsaugiensis, in abbatem legitime ordinatus.

Conradus abbas in Alpersbach.
Alius quoque ciuidem nominis Conradus, monachus huius monasterii monasterium Alpersbach Constanienis diocesis in abbatem ordinatus est, vir in agendis negotiis mundialibus valde industrius & expertus, ac diuinarum institutionum non ignarus, qui eidem coenobio strenue praefuit, & tam verbo quam exemplo pastorem sein omnibus vtilem exhibere curauit.

Hildebertus ad Ottenburen.
Ad monasterium in Stuartzach iuxta Rhenum, in diocesi Argentineni, datus est abbas Hildebertus huius coenobij monachus, qui moribus & scientia non infime decoratus, tali honore dignus habitus est.

Marquardus ad Deckingen.
Marquardus vero monachus huius coenobij, & ipse vir multatum virutum & diuinarum scripturarum studiosus amator, ad monasterium in Deckingen Augstenis diocesis, ad instantiam monachorum ibidem commorantium missus est, & in abbatem eiusdem rite ordinatus.

Bertholdus ad Alpersbach.
Ad monasterium quoque in Alpersbach missus est pro abbate veneranda memoriz huius coenobij Hirsaugiensis nomine Bertholdus, qui aliquanto tempore fuit prior celeb. S. Gregorij in Richenbach, vir omni dignitus honore.

Wilhelmus ad Ottenburen.
Ad monasterium vero in Ottenburen Augstenis diocesis abbas directus est Wilhelmus, primo monachus huius coenobij Hirsaugiensis, ac deinde praepositus in Roth, eisdem Augstenis diocesis, inde per episcopos & monachos præfati monasterii ad abbatiam euocatus.

Iohannes ad Schut-teren.
Ad monasterium in Schuttera Argentinenis diocesis, de cuius fundatione longe superius mentionem fecimus, abbas datus est huius coenobij monachus Iohannes cognomento Wedel, qui primo per annos aliquot prior claustral is in hoc loco extitit, deinde prior in Richenbach factus est, ac postrem sub Blasio abbate antio dominice nativitatis millefimo quadringentesimo nonagesimo secundo, indicit. 10. mortuo Iohanne Wedel abbatte in Schuttera, qui reformationem nostram Bursfeldensem vulgariter dictam primus assumpsit, in locum eius ordinatus est abbas, vir ingenio mitis, non tamen remissa, in agendis curis temporalibus satis industrius, zeloque disciplinae regularis, & vita honestate coram omnibus cum cognoscientibus irreprehensibilis, qui cum adhuc præsenti habatur in vita, honestate ad monemur religiosa ab eius laudibus temperare. At vero non minibus eorum qui ex hoc monasterio ad diversa coenobia a tempore Wilhelmi abbatis usque in præsentem dominicæ nativitatis annum 1501. quo ista scriptissimus, Maximiliano Romanis imperante, sunt constituti abbates per ordinem, quantum ad notitiam nostra peruenierunt rite signatis, quanquam per negligentiam veterum, multorum nominis permisso sunt, ad ordinem assumptæ historiæ tandem nobis est reuertendum.

M LXXXIV.

Henricus rex ab An-trapae Roma benedictus.
Anno igitur Wilhelmi abbatis 15, qui fuit dominicæ nativitatis 1084. annus, Henricus rex quartus non omnis huius, cum Bertha uxore sua in die sancto paschatis Romæ benictionem imperialem ab antipapa Clemente suscepit. Postea inde digressus, Italiamque transiens, Augustam ciuitatem Rhetiorum ab Alemannis inuasam obsedit & cepit.

M LXXXV.

Antrapa.
Anno sequente, qui fuit abbatis Wilhelmi 16. synodus magna episcoporum & batum Moguntiæ in monasterio S. martyris Albani, iussu Henrici regis contra S. papam Gregorium 7. celebratur, cui ipse cum legatis antipapa Clementis personaliter interfuit, & omnes

& omnes contra Gregorium in obedientiam ipsius Clementis iurare potentialiter cōm̄ pulit. Huic s̄ynodo p̄fedit Wetzilo archiepiscopus Moguntinus, successor Sifridi pontificis, de quo plura iam in superioribus nos dixisse meminimus, qui Gregorium papam depositum pronunciabat. Erat autem iste Wetzilo vir doctus, tam in diuinis scripturis quam in literis leculariis, eloquio dulcis & facundissimus, tantusque verbi Dei p̄dicator suo tempore habitus est, ut similem haberet neminem. Ad hanc s̄ynodus Wilhelmus abbas sanctissimus per epistolam regias vocatus, venire contemp̄psit, subili se adiumentione tutatus, malens pro defensione vicarii Christi rerum corporisque periculis audacter subiici, quam prauorum consensu maculari.

10 Eodem anno Gregorius papa 7. apud Salernam moritur, cui per electionem canonicae primus succedit Desiderius abbas monasterij Cassinensis ordinis nostri, qui Victor tertius appellatus est.

MLXXXVI.

Anno Wilhelmi abbatis 17. qui fuit dominicae nativitatis 1086. Henricus rex Saxoniā cum exercitu magno & patriam vndeque omnibus iratus præda & incendio deuastat. Hermannus autem quem Saxones contra Henricum in regem iussu Gregorij papa constituerant, congregato exercitu quam maximo iuxta Herbipolim ei in loco occurrit, qui dicitur Bleichfeld, ubi conserto p̄elio innumerabilis multitudo ex viraq; parte occubuit. Hermannus victoriam obtinuit, & ciuitatem Herbipolensem cepit, quam tamen 20 Henricus rex statim per manum validam suorum recuperavit.

Hoc ipso anno ordo Carthusiensis in dieceſi Gratia politano fundari cœpit, quod sic accidit. Sanctus Hugo episcopus, tunc Gratia politanus, vidit per ſomnium in ſolitudine Carthusie Deum ſuę dignationi habitaculum conſtruēt, ſtellas etiam ſeptemducatum ſibi p̄fiantes itineris. Et ecce sanctitatis eius odore attracti, ad ipsum veniunt ſeptem vires, qui omnes uno desiderio ſuccenſi, locum vita eremitica congruum quaerant, nec dum repererant. Horum primus fuit Bruno, ex Colonia Agrippina oriundus, magister in Theologia Parisiensis, vir autem religione ſcientiaque literarum famosissimus, alij quatuor literati & duo laici, quos S. Hugo gratauerit ſucepit, & voti compotes fecit. Ipo nanque conſulente, adiuuante, & comitate, Carthusia ſolitudinem intrantes, manſiones ſuo proposito neceſſarias extruxerunt. Circa idem tempus floruit Stephanus Leuita, vir miraculis, abſtinentia, & ſanctitate clarissimus, qui ex Auernia oriundus, ad territorium Lemnicense demigrans, vitam eremiticam per annos fere quinquaginta, cum paucis qui ad ipsum confluxerant, exercuit, à quo coepit ordo Grandmontensis.

Hoc ipso anno Marianus Scotus, monachus Fuldensis, Chronographus insignis, de quo longe ſuperius mentionem fecimus, apud Moguntiacum pro Christi amore inclitus moritur, & in maiori ecclesia S. Martini cum honore debito ſepelitur.

MLXXXVII.

40 Anno autem Wilhelmi abbatis 18. qui fuit Domini millesimus octuagesimus septimus, Victor papa haſto veneno in ſacro calice moritur: quod multi inſidijs Henrici regis, & Wigberti antipape factum tradunt.

Poſt quem in verum Christi vicarium electus fuit Otto episcopus Hoftiensis, diuſusque eſt Urbanus ſecundus, & ſedit annis 12. mensibus quatuor. Hic primo fuit clericus Remensis ecclieſia, poſtefactus eſt monachus Cluniacensis nostri ordinis, deinde prior eiusdem cœnobii, ex priore episcopus Hoftiensis, & poſtemo ex episcopo factus eſt papa. Hermannus falſo regis nomine deponito, permissione Imperatoris ad propria rēversus, poſt paucos dies in obſidione cuiusdam oppidi occiſus interiit.

Bertha imperatrix obiit, & apud Moguntiam ſepulta eſt, ſed poſtea ab Imperatore ſpiram transfertur.

MLXXXVIII.

Anno ſequenti, qui erat Wilhelmi abbatis 19. Domini autem 1088. obiit Wetzilo Moguntinus archiepiscopus, cui ſuccedit Ruthardus. Hoc ipſo anno Augusta ciuitas in ſidijs Sueuorum in coena Domini capit, & ſecunda ſeria poſt festum paſchatis ab eisdem deſtruitur.

Claruit his temporibus in hoc monaſterio Hirſaugiensi Adelbertus monachus, qui ſub patre S. Wilhelmo prioris officium annis non paucis ſtrenue gessit. Erat enim vir optimi decore virtutum ornatus, cōuerſationis ſanctitate à bono magistro nequaquam dege-

Wetzilo
archiepiscopus
p̄us Mogun-
tinus p̄adre
eator fidei
gregorius.
Abbas VVil-
helmus ad
Synodus
venire con-
tempſit.

Gregorius
Papa mori-
tur.

Desiderius
abbas Ceffo-
nenſis fit
Papa.

Bellum im-
ter Henricū
& Herman-
num.

Herbipolis
capitur.

Ordo Car-
thuſienſium
capiſt.

Bruno Co-
loniensis
prior Car-
thuſienſis.

Ordinis
Grandi-
montenſis
inſtitutum.

Marianus
Scotus mo-
ritur.

Villor Papa
ordinis no-
ſtri obiit.

Urbanus
Papa II. or-
dinis noſtri
fuit.

Hermannus
obiit.

Imperatrix
obiit.

Ruthardus
Archiepi-
scopus Mo-
gunitus.

Augustia
capitur.

Adelbertus
Prior huius
loci.

nerans, qui licet debilis esset in corpore, mente tamen sursum erectus ad Deum sensus in contemplatione diuinorum sanctorum & firmus perstebat. Eius conuersatio cunctis esse in exemplum, in cuius moribus religio summa, sapientia vera, & charitas perfecta relaxebant. Huic sancto viro in prioratu huius monasterij per ordinacionem abbas Wilhelmus successit Diethericus monachus, vir omni honore dignus, qui postea factus est abbas monasterij Petershufen in Constantia, quemadmodum Iupra diximus, ubi gregem sibi à Deo commissum verbo & exemplo ad semitas iustitiae reuocauit. Post hunc S. pater Wilhelmus in priorem ordinavit Ottonem monachum venerabilem senem, monachum & conuersatione maturum, omnibusque reuerendum, qui per paucos quidem menses prior, per plures vero annos cellarius monasterij fuit. In disponendis enim negotiis temporalibus, rebusque domesticis, summa prouidentia vigebat: quo factum est, vt ipso etiiora cuncta sapienter disponente, sanctus pater interius liberius vacando esset intentus. Et quamuis ratione cura domestica cum Martha cogeretur esse sollicitus erga planaria, spirituale tamen Mariæ ocium non neglexit, sed ita semper curabat temporalia, vt spiritualis conuersationis sancta exercitia non obmitteret. Post hunc S. pater priorem constituit Gebhardum virum nobilem, & in omnibus agendis singulari prudentia mirandum, qui & in abbatia huius monasterij (vt dicemus postea) successit, de cuius moribus & vita suo loco dicemus.

MLXXXIX.

Anno Vivilhelmi abbatis 20. qui fuit nativitatis dominicae 1089. Sigevinus archiepiscopus Colonensis obiit , cui Hermannus tertius , cognomento Diues in ordine fuit cessit.

Post mortem Dietmari Vvormiatiensis episcopi, quæ accidit anno Domini 1085, dictione 8. Eppo in episcopum ordinatus his temporibus claruit, de quo multam miranda narrantur, & annis non paucis in episcopatu suo præfuit. Imperator nuptias Coloniz celebrauit, quandam Vdonis marchionis viduam nomine Prazedem, Ruscorm regis filiæ, ducens vxorem, de qua suscepit filium nomine Henricum, qui post parrem repudiatum Conrado regnauit, & filiam nomine Agneten. Inde Aquisgrani digressus Contadum filium suum seniorem vngi in regem fecit, quem tamen postea nato Henrico quinto repudiauit.

Hoc anno pestilentia maxima fuit in occidentalí parte Lotharingiae, vbi multi sa-¹⁰cro igne interiora consummante putrescentes membris exesis, instar carbonum nigre-
scientibus, aut miserabiliter morebantur, aut manibus aut pedibus putrefactis truncati,
miserabiliori vitæ reseruabantur. Multi vero nervorum contractione distorti miserabili
tormentorum genere cruciabantur. Terræmotus magni in diuersis Europa locis fuerit.

M X C.

Anno abbatis Vvilhelmi 21. qui fuit domini 1090. Imperator Italiam rufus ingreditur, ibique fere per 7. annos moratur, Florentiam obsidione cingit, & multa prælia committit.

M X C I.

Anno Vvilhelmi abbatis 22. nondum completo, qui fuit dominica nativitatis 10.
maius cœnobium Hirsaugienſe, quod pater ipse sanctus ante octennum incepit, impen-
sis marchionis, per manus fratrum sub eius obedientia militantium, hoc in loco quo
hodie cernitur nouo, à fundationis initio consummatum est anno. Completis autem
mnibus quæ ad structuræ huius rationem pertinebant, sanctus pater Wilhelmus ipsum
tempulum monasterij per gyrum pauperibus repleuit, à superiori videlicet parte altaris vix
ad valutas versus occidentalem plagam extremas, & clausis ianuis per seipsum omnibus
cum maxima humilitate ad mensam ministrauit. Iamque deinceps usque ad diem obitus
sui plus solito pauperibus stipendia erogauit. Eodem igitur anno domini nostri Iesu Christi 1091.
huius monasterij Hirsaugiensis ecclesia per S. Wilhelmmum abbatem a funda-
mentis egregio tabulatu nouiter constructa, ad ipsius instantiam est dedicata in praesenti
episcoporum, nobilium, abbatum, & multorum notabilium hominum, in honore san-
ctorum Apostolorum Christi Petri & Pauli, Dedicacione huiusmodi facta sanctus pater
miro extubat desiderio, ut aliquas de sancto apostolorum principe posset habere reliqui-
as, in cuius honore tam sumptuosum templum construxerat. Communicato igitur con-
silio seniorum, misit ad Cluniacum priorem suum Gebhardum virum doctum & valde
prudentem, ad Hugonem venerabilem sanctissimumque abbatem, rogans ut sibi aliquas
de S. Petro apostolo reliquias transmittere dignaretur S. autem pater Hugo abbas Clu-

niacensis, suscepit literis amantissimi sui Wilhelmi, cognitoque sancto eius desiderio. misericordi cu[m] epistola per manus ipsius Gebhardi prioris de capillis S. Petri Apostoli pre- ciosissimas & veras reliquias. Sed priuquam ad Hirsaugiam rediret Gebhardus, famu- lus Christi Vvilhelmus ad Dominum migravit, quemadmodum suo ordine dicemus. Nam post dedicationem noui monasterij, nouem duntaxat hebdomadibus superiuxit, unde propter breuitatem temporis congregatio viuente S. abbat[e], de coenobio S. Au- relij non exiuit.

*S. Hugo mit
ihrer Reliquie
S. Wilhel-
mo abbati.*

Igitur in instanti natali beatissimorum apostolorum Christi Petri & Pauli, reuerendissimum abbatem Vvilhelmu[m] languor inuasit, qui licet debilis esset corpore, nocturnis tamen vigilijs & diuinis officijs deuotissima præsentia interfuit. In die festo ipsorum Apo- stoloru[m] missam in priuato ad principale monasterij noui altare celebravit, quæ & ei ultima fuit, sustentatus manibus fratrum ab utroque latere, cum stare per se penitus non posset. Cum maxima igitur devotione mentis in Deum, quasi prosectorus ad eum, cui in hac vita fideliter seruui, mercedemque operis sui recepturus, qua potuit altitudine vocis missam inchoauit, dicens verbis beatissimi Pauli Apostoli: Scio cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum seruare in ilium diem iustus index. Quarto dehinc die in capitulum se portari fecit, conuocatisque omnibus exhortabatur eos, vt in melius semper proficerent, in primis motiens eos de continuo Dei amore habendo, de seruore monastice religionis, de obseruantia mutua dilectionis, deque hospitalitate sollicite custo- dienda. Et quasi alter Moses in Deuteronomio, replicauit omnia que cuncte illos à principio docuisse[n]. Tertio demum die in oratorium B. Mariæ semper virginis, quod ipse ad meridionalem construxerat plagam, se denuo portari fecit, celebrataque missa coram eo, corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi de manu sacerdotis cum ingenti de- votione accepit. Deinde sacro inunctus oleo ad cellam suam reportatus est, vbi valedicēs fratribus die postera feliciter in Domino quieuit 4. nonas Iulij, anno dominicae incarnationis 1091 inductione 14. Sub Henrico Imperatore quarto & Virbano papa ii. Anno suscep- regiminiis 21. etatis vero sue anno 65. Ad eius funeralia conuenierunt duo episcopi, abba- tes quinque, & clerici cum populo multi, qui per dies quinque continuo eius celebra- runt exequias: quibus completis, in medio ecclesie noue quam construerat, sanctum oitis

*Wilhelmu[m]
abbas infra-
matur.*

*Missa et-
lebrates vili-
mam.*

corpus cum honore & reuerentia sepelierunt, cuius sepulchrum competenti struatura fabricatum v[er]aque in hodiernum diem in uiolatum perseverat. Eius vitam Haymo prior huius coenobii post Gebhardum, latiori sermone descripsit, sicut in suo loco inferius di- cemus. Mortuo autem S. abbate Vvilhelmo, & absente priore Gebhardo, magna fratres tristitia inuasit: quia manere diu sine pastore, videbatur eis plenum periculo: & instituere nouum abbatem, priore absente, penitus non audebant. Expectantibus autem illis cum maiorere prioris sui aduentum, ecce post dies paucos desideratus aduenit, afferens s[ecundu]m preciosas principis Apostolorum reliquias, capillos videlicet de eius capite veros, quos S. Hugo Cluniacensis abbas reuerendissimo patri Vvilhelmo, in signum mutuae dilectionis pro magno munere misit. Verum Gebhardus prudenti v[er]sus consilio, ipsas beati

*Communi-
catus elo-
fandi per-
missus.*

*Vvilelmus
albus mortu-
tus.*

*Eius ex-
equias per
dies quin-
que egre-
tor.*

*Aduersi ep-
iscopatu[m]
abbes*

*qui e[st] u[er]o.
Vita S.*

*al[ter] u[er]o.
Vvilelmus
quis con-
scriptus.*

*Prior Ge-
bhardus Clu-*

*naco cum
alios reuer-
satur.*

40 Apostoli reliquias non statim ad monasterium intulit, sed eas cuidam fidei presbyte- ro in vicino commoranti, donec oportuno tempore cum honore congruo ad monas- terium introducerentur, seruandas commendauit. Ad diem igitur festum eiusdem apo- stoli proximum, quem ad vincula Petri appellant, conuocatis abbatis viciniis & alijs religiosis viris non paucis, ipsæ sacræ Apostoli reliquiae ad monasterium Hirsaugien- sis cum ingenti laetitia fratrum suscep[er]e sunt. Et primo quidem super sepulchrum sanctissimi abbatis Vvilhelmi reposita fuerunt, cui specialiter erant transmissæ, vt qui vi- uus Apostoli petuit reliquias, eisdem primus potiretur vel mortuus. Deinde singuli per ordinem sacræ imprimentes osculum reliquijs, Dominum in donis suis collaudabant. Postrem cum reuerentia maxima, in scrinio adhuc decenter aptato, reposita sunt ad deuotionem posteritatis conseruanda. Et iste quidem finis viuendi in hoc mundo re- veuerendissimo patri Vvilhelmo fuit, qui non solum post mortem, sed etiam in vita multis legitur clarius miraculis: de cuius moribus, gestis, & institutis, si quis omnem histo- riā scire perfecte desiderat, volumen quod omnem vitam eius continet, percurrat. Huius autem viri sanctissimi fama longe lateque dispersa per orbem, multos etiam quo- cunque viderat, in eius amorem pertraxit. Multi quoque rectores vna cum subditis suis Hirsaugien- commissis, confraternitate cum ipso & monachis Hirsaugiensibus perpetuam, pactis fibus con- fraterniza- tem habe- runc.